MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN
               CNPJ: 77.007.474/0001-90 - www.paulofrontin.pr.gov.br

Rua Rui Barbosa, 600, Centro – CEP: 84.635-000 – Paulo Frontin/PR
Fone: 0800 700 1210 ou (42) 3132-5175

PORTARIA Nº 073/2024/SMG

Dispõe sobre a Criação do Comitê de

Microplanejamento para acompanhar

as ações das Atividades de Vacinação

de Alta Qualidade (AVAQ).

A Diretora da Fundação Municipal de Saúde Pública de Paulo Frontin, Estado do

Paraná, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO a política do Ministério

da Saúde e da Secretaria de Saúde do Estado que prioriza o resgate de altas

coberturas vacinais dos programas de rotinas e outras estratégias de vacinação e,

consequentemente, a erradicação, a eliminação e o controle de doenças

imunopreveníveis.

RESOLVE

Art. 1º. Fica instituído o Comitê Municipal de Microplanejamento das Atividades de
Vacinação de Alta Qualidade (AVAQ), com a finalidade de cooperar com as políticas
públicas para sistematização, planejamento e execução das ações de vacinação.

Art. 2º. O Comitê será composto pelos seguintes membros:

I – Marlene Prochera – CPF: ***.***.209-96; Dilcelia Ziomko – CPF: ***.***.629-
26 -  Representantes da Epidemiologia do Município;

II – Lizete Goedert Jasinski – CPF: ***.***.479-78; Vanessa Olenka – CPF:
***.***.829-18 – Representantes Municipais de Vacinação;

III – Bruna Cristina Markevicz – CPF: ***.***.359-19; Simone Estácio de Paula
Nierotka – CPF: ***.***.849-07 -  Representantes da Secretaria Municipal da
Saúde;

IV -  Michelle Regina Potuk – CPF: ***.***.009-23; Sabrina Konkel – CPF:
***.***.669-42 - Representantes da Secretaria Municipal de Educação;

V – Ana Gisele Ziomko – CPF: ***.***.659-60; Luana Euzébio de França – CPF:
***.***.619-57 – Representantes da ESF- Urbano

VI – Thayne Sicorra – CPF: ***.***.729-20; Terezinha Susla Kochan – CPF:

***.***.209-15 – Representantes da ESF- Rural

VII – Alexandra Halabura – CPF: ***.***.089-89; Odete Marilsa de Oliveira
Leszak – CPF: ***.***.669-28 - Representantes do Conselho Tutelar

VIII – Tereza Cristina Martins – CPF: ***.***.429-68; Ana Maria Deki
Prszysiezny – CPF: ***.***.789-07 - Representantes do Conselho Municipal de
Saúde;

http://www.paulofrontin.pr.gov.br/

MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN
               CNPJ: 77.007.474/0001-90 - www.paulofrontin.pr.gov.br

Rua Rui Barbosa, 600, Centro – CEP: 84.635-000 – Paulo Frontin/PR
Fone: 0800 700 1210 ou (42) 3132-5175

Art. 3°. Compete a Comissão do Comitê de Coordenação das Atividades de
Vacinação de Alta Qualidade (AVAQ):

Definição das ações prioritárias:

• Elaboração de documentações específicos;

• Formação de equipes e identificação das necessidades da população
relacionadas a vacinação;

• Acompanhamento de recursos financeiros de acordo com as necessidades do
período;

• Em âmbito educacional determinar o melhor período para desenvolvimento de
ações; Incorporação das atividades na pauta educacional;

• Mobilização social, elaboração e criação de material impresso e de mídia para
divulgação nos meios de comunicação local e redes sociais.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paulo Frontin/PR, 03 de Abril de 2024.

JAMIL PECH

Prefeito Municipal

http://www.paulofrontin.pr.gov.br/